
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  151 –  maggio 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 129 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 giugno 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         25 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       32 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 13
Diritto amministrativo 13
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 16
Edilizia residenziale pubblica 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 10
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 21
Industria 15
Lavoro 15
Opere e lavori pubblici 23
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Popolazione/Demografia 21
Pubblica amministrazione 11
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 20
Teoria e scienza politica 13
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14
Unione europea 12

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 
COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 9 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 11 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 12 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 13 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 13 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................ 14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 21 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Albanesi, Enrico 
La rimozione del Presidente della giunta e lo scioglimento del Consiglio regionale per 
una fattispecie di «gravi violazioni di legge» tipizzata nel D.l.gs. n. 149/11 : profili 
problematici ex art. 126, primo comma, Cost. / di Enrico Albanesi, Rassegna parlamentare, 
n. 1   2012, p. 105-118 
Descrittori: Presidenti ; Giunte ; Consigli regionali  ; Scioglimento 
 
Balboni, Enzo 
Autonomie, regionalismo, federalismo: verso un nuovo patto di cittadinanza / Enzo 
Balboni, Quaderni regionali, n. 3   2011, p. 935-948 
Descrittori: Regionalismo ; Federalismo 
 
Bini, Marzio 
L'attività di attuazione del diritto dell'Unione europea nelle fonti e nelle prassi regionali 
/ Marzio Bini, Quaderni regionali, n. 3   2011, p. 825-867 
Descrittori: Diritto regionale ; Fonti del diritto ; Diritto comunitario 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
Autonomia statutaria regionale e unità nazionale / Bruno Di Giacomo Russo, Quaderni 
regionali, n. 3   2011, p. 869-884 
Descrittori: Statuti regionali ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Onida, Valerio <1936- > 
Ragioni e speranze nell'attuazione del regionalismo italiano / Valerio Onida, Quaderni 
regionali, n. 3   2011, p. 957-968 
Descrittori: Regionalismo 
 
Violini, Lorenza 
Recenti sviluppi del regionalismo italiano: le riforme costituzionali e il processo di 
integrazione europea / Lorenza Violini, Quaderni regionali, n. 3   2011, p. 949-955 
Descrittori: Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Integrazione europea 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Arfaras, Giorgio 
Finanza e democrazia / di Giorgio Arfaras, Limes, n. 2   2012, p. 49-52 
Descrittori: Finanza ; Democrazia 
 
Baldi, Brunetta 
Regioni a statuto speciale e federalismo fiscale: un'analisi comparata / Brunetta Baldi, 
Federalismo fiscale, n. 1   2012, p. 245-279 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni a statuto speciale 
 
Bergonzini, Giuseppe 
Evasione fiscale: un problema di diritto costituzionale / Giuseppe Bergonzini, 
Federalismo fiscale, n. 2   2011, p. 153-188 
Descrittori: Evasione fiscale ; Diritto costituzionale ; Federalismo 



   8

 
Buglione, Enrico ; Patrizii, Vincenzo 
Federalismo, costi standard ed efficienza / Enrico Buglione, Vincenzo Patrizii, Rivista di 
politica economica, n. 1-3   2012, p. 97-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Civetta, Elisabetta 
Imu : imposta municipale propria / di Elisabetta Civetta, La finanza locale, n. 1   2012,  
p. 23-33 
Descrittori: Imu  
 
Costa, Giacomo 
Tasse: lo sforzo della partecipazione / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 4   2012, 
p. 277-284 
Descrittori: Evasione fiscale ; Italia  ; Politica fiscale ; Chiesa cattolica 
 
De Battistini, Roberto 
Debito pubblico: tra aritmetica e politica / Roberto De Battistini, Aggiornamenti sociali,  
n. 5   2012, p. 374-385 
Descrittori: Crisi economica ; Debito pubblico ; Prodotto interno lordo ; Unione economica e 
monetaria  ; Politica economica ; Unione europea 
 
Domorenok, Ekaterina 
La Provincia autonoma di Bolzano : tendenze e criticità nel consolidamento 
dell'autonomia fiscale / Ekaterina Domorenok, Federalismo fiscale, n. 1   2012, p. 63-99 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Provincia autonoma di Bolzano  
 
Fiorito, Riccardo 
Recessioni, cicli e politica fiscale / Riccardo Fiorito, Rivista di politica economica, n. 1-3   
2012, p. 141-164 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Recessione economica ; Politica fiscale 
 
Ieraci, Giuseppe 
Il Friuli-Venezia Giulia : autonomia finanziaria senza tassazione, un'occasione persa? / 
Giuseppe Ieraci, Federalismo fiscale, n. 1   2012, p. 143-177 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regione Friuli-Venezia Giulia  
 
Morrone, Andrea 
Editoriale: il federalismo fiscale nella crisi economico-finanziaria: quali scenari? / 
Andrea Morrone, Federalismo fiscale, n. 2   2011, p. 1-8 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regionalismo ; Dissesto finanziario  
 
Pala, Carlo 
La Sardegna : dalla "vertenza entrate" al federalismo fiscale? / Carlo Pala, Federalismo 
fiscale, n. 1   2012, p. 213-243 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regione Sardegna  
 
Palermo, Francesco 
Federalismo fiscale e Regioni a statuto speciale : vecchi nodi vengono al pettine / 
Francesco Palermo, Federalismo fiscale, n. 1   2012, p. 9-26 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni a statuto speciale 



   9

 
Parolari, Sara ; Valdesalici, Alice 
La Provincia autonoma di Trento : verso il consolidamento dell'autonomia finanziaria / 
Sara Parolari e Alice Valdesalici, Federalismo fiscale, n. 1   2012, p. 101-142 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Provincia autonoma di Trento  
 
Profeti, Stefania 
La Sicilia : alla prova del federalismo fiscale / Stefania Profeti, Federalismo fiscale, n. 1   
2012, p. 179-212 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regione Sicilia  
 
Simonato, Alessandro 
I tributi di scopo: problemi e prospettive / Alessandro Simonato, Federalismo fiscale, n. 2   
2011, p. 77-109 
Descrittori: Tributi locali ; Fisco ; Federalismo 
 
Simonazzi, Roberto 
La nuova procedura per l'acquisto, vendita, manutenzione e censimento degli immobili 
pubblici / di Roberto Simonazzi, La finanza locale, n. 1   2012, p. 35-45 
Descrittori: Beni pubblici ; Beni immobili ; Amministrazione pubblica ; Gestione 
 
Valdesalici, Alice 
Il federalismo fiscale in Germania: spunti di riflessione per il caso italiano / Alice 
Valdesalici, Federalismo fiscale, n. 2   2011, p. 113-137 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania  ; Integrazione europea 
 
Vesan, Patrik 
La Valle d'Aosta : le implicazioni politiche e finanziarie del federalismo fiscale / Patrik 
Vesan, Federalismo fiscale, n. 1   2012, p. 27-62 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regione Valle d'Aosta  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bailo, Francesca 
Il cumulo dei mandati nella più recente giurisprudenza parlamentare e costituzionale: 
dallo scontro a una possibile svolta riformatrice? / di Francesca Bailo, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2012, p. 169-188 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Cariche elettive ; Eleggibilità ; Giurisprudenza 
costituzionale 
 
Birnbaum, Norman 
La Germania: potenza economica in un vuoto politico / Norman Birnbaum, 
Aggiornamenti sociali, n. 4   2012, p. 286-296 
Descrittori: Germania  ; Politica interna 
 
Corbetta, Piergiorgio ; Tuorto, Dario ; Cavazza, Nicoletta 
Genitori e figli 35 anni dopo: la politica non abita più qui / di Piergiorgio Corbetta, 
Dario Tuorto e Nicoletta Cavazza, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2012, p. 3-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comportamenti politici ; Genitori ; Figli 
 
Di Virgilio, Aldo ; Giannetti, Daniela ; Pinto, Luca 
Patterns of party switching in the Italian Chamber of deputies 2008-2011 / by Aldo Di 



   10

Virgilio, Daniela Giannetti, and Luca Pinto, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2012,  
p. 29-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Camera dei deputati ; Politici ; Cambiamento 
 
Fornaro, Federico 
Un non-partito : il Movimento 5 stelle / Federico Fornaro, Il Mulino, n. 2   2012, p. 253-
261 
Descrittori: Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle  
 
Frosini, Tommaso Edoardo 
Governare è meglio che rappresentare? / di Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2012, p. 7-28 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Elezioni ; Sistemi elettorali maggioritari 
 
Galli Della Loggia, Ernesto <1942- > 
Una destra diversa / Ernesto Galli della Loggia, Il Mulino, n. 2   2012, p. 242-252 
Descrittori: Partiti di destra 
 
La Civiltà cattolica 
I valori in gioco in una legge elettorale, La Civiltà cattolica, n. 3884   2012, p. 107-112 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Martelli, Paolo <1942- > 
Governo tecnico : un passo verso il presidenzialismo? / Paolo Martelli, Il Mulino, n. 2   
2012, p. 226-232 
Descrittori: Governo ; Presidenzialismo  
 
Olivetti, Marco 
Governare con l'aiuto del presidente / Marco Olivetti, Il Mulino, n. 2   2012, p. 233-241 
Descrittori: Governo ; Monti, Mario <1943->  ; Napolitano, Giorgio  
 
Panebianco, Angelo 
Contorno istituzionale e buon governo / Angelo Panebianco, Il Mulino, n. 2   2012,  
p. 217-221 
Descrittori: Governo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Sistemi elettorali 
maggioritari 
 
Pasquino, Gianfranco 
Collegi uninominali e aspettative di alternanza / Gianfranco Pasquino, Il Mulino, n. 2   
2012, p. 222-225 
Descrittori: Collegi elettorali ; Legislazione elettorale  
 
Pizzorno, Alessandro 
In nome del popolo sovrano? / Alessandro Pizzorno, Il Mulino, n. 2   2012, p. 201-216 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Crisi economica ; Sovranità popolare 
 

1.04 Enti locali 
 
Argenio, Diana 
Unioni e fusioni di comuni alla luce dell'attuale normativa statale e dei più recenti 
interventi del legislatore regionale / di Diana Argenio, Comuni d'Italia, n. 1   2012, p. 45-



   11

54 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Legislazione regionale 
 
Bruno, Francesco 
Il patto di stabilità interno per il triennio 2012-2014 / di Francesco Bruno, Azienditalia, 
n. 4   2012, p. 300-311 
Descrittori: Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Enti locali 
 
Gioffré, Giovanni 
La soppressione delle province: un problema davvero «originario» / di Giovanni 
Gioffré, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2012, p. 443-452 
Descrittori: Province ; Cancellazione 
 
Mazzotta, Diego 
Analisi degli equilibri di bilancio degli enti locali con l'utilizzo dei flussi pluriennali di 
cassa : un'analisi empirica / di Diego Mazzotta, Azienditalia, n. 4   2012, p. 281-287 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci ; Controllo di gestione 
 
Migliarese, Francesca 
Esiste una funzione statutaria propria delle autonomie territoriali / Francesca 
Migliarese, Federalismo fiscale, n. 2   2011, p. 51-76 
Descrittori: Statuti comunali ; Statuti provinciali ; Statuti regionali 
 
Trabucco, Daniele 
La Cassazione e la (mancata) lettura dell'art. 132, comma 2, della Costituzione : il 
referendum per il distacco della provincia di Belluno dalla Regione del Veneto e la sua 
aggregazione alla Regione Trentino Alto Adige/Südtirol (a margine dell'ordinanza 31 
marzo-11 aprile 2011) / Daniele Trabucco, Federalismo fiscale, n. 2   2011, p. 139-150 
Descrittori: Separazione ; Provincia di Belluno  ; Regione Veneto  ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Navone, Gianluca 
La disciplina del documento informatico dopo il d.lgs 30 dicembre 2010, n. 235 / di 
Gianluca Navone, Le nuove leggi civili commentate, n. 2   2012, p. 269-308 
Descrittori: Documenti amministrativi ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Firma 
elettronica  
 
Tentoni, Francesco 
Semplificazione documentale, un "cantiere" sempre aperto / di Francesco Tentoni, 
Azienditalia, n. 4   2012, p. 312-317 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Documenti amministrativi ; L. n. 183/2011  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Righetti, Claudia 
La selezione del personale nella p.a.: dall'analisi delle conoscenze alla ricerca delle 
competenze / di Claudia Righetti, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2012, p. 169-173 
Descrittori: Personale ; Selezione ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 29/1993  
 
Turci, Andrea 
Assenze per malattia: chiarimenti in merito all'applicazione dell'art. 55 septies del D.Lgs. 



   12

n. 165/2001 / di Andrea Turci, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2012, p. 197-201 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Malattie ; D.Lgs. n. 165/2001  
 

1.10 Unione europea 
 
Calamia, Pietro 
La svolta europea del 1985 : il ruolo dell'Italia / Pietro Calamia, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 1   2012, p. 15-24 
Descrittori: Unione europea ; Italia  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Cintioli, Fabio 
Le innovazioni del processo amministrativo sui contratti pubblici (ancora in difesa del 
processo di parti) / Fabio Cintioli, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2012, p. 3-45 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo 
amministrativo 
 
Piraino, Salvatore 
La testimonianza nel processo amministrativo / di Salvatore Piraino, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2012, p. 369-376 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Rossi, Ivana 
La sentenza succintamente motivata nel processo amministrativo / di Ivana Rossi, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2012, p. 407-431 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Sentenze amministrative 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Battini, Stefano 
Il principio di separazione fra politica e amministrazione in Italia: un bilancio / Stefano 
Battini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2012, p. 39-79 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partiti politici 
 
Bertolissi, Mario 
Le innovazioni e le criticità del nuovo Titolo V / Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 2   
2011, p. 11-50 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Fisco ; Federalismo 
 
Lippolis, Vincenzo 
Il bicameralismo e la singolarità del caso italiano / di Vincenzo Lippolis, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2012, p. 29-48 
Descrittori: Bicameralismo 
 
Lupo, Nicola 
Il ruolo delle burocrazie parlamentari alla luce dei mutamenti dell'assetto istituzionale, 
nazionale e sovranazionale / di Nicola Lupo, Rassegna parlamentare, n. 1   2012, p. 51-89 
Descrittori: Parlamento ; Burocrazia ; Diritto parlamentare 
 
Traversa, Silvio 
Notazioni sull'evoluzione storica di taluni istituti disciplinati nel regolamento della 
Camera dei deputati / di Silvio Traversa, Rassegna parlamentare, n. 1   2012, p. 91-101 



   13

Descrittori: Diritto parlamentare ; Regolamenti parlamentari 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cosmai, Paola 
Il diritto di accesso agli atti concorsuali : presupposti e limiti / di Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4   2012, p. 175-184 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Diritto di accesso ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Fortuna e decadenza dell'imperatività del provvedimento amministrativo / Bernardo 
Giorgio Mattarella, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2012, p. 1-37 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 

1.16 Diritti umani 
 
Sommaruga, Cornelio 
Il diritto internazionale umanitario e il suo rispetto: una sfida permanente / Cornelio 
Sommaruga, Rivista di studi politici internazionali, n. 1   2012, p. 25-34 
Descrittori: Diritto internazionale ; Diritti umani 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Bussani, Mauro 
Mercati finanziari e democrazia reale / di Mauro Bussani, Limes, n. 2   2012, p. 247-251 
Descrittori: Finanza ; Democrazia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Castaldo, Massimo 
Dopo la primavera araba / Massimo Castaldo, Rivista di studi politici internazionali, n. 1   
2012, p. 35-47 
Descrittori: Marocco ; Tunisia  ; Egitto  ; Libia  ; Rivoluzioni 
 
Graziano, Manlio 
Geopolitica della democrazia / di Manlio Graziano, Limes, n. 2   2012, p. 23-38 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Democrazia ; Politica ; Geografia 

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.02 Edilizia residenziale pubblica 

 
Plebani, Fabrizio 
Housing sociale e futuro delle politiche abitative / Fabrizio Plebani, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 3   2011, p. 493-506 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Abitazioni ; Politiche sociali 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Zucchetti, Massimo 
Nuova linea ferroviaria ad alta capacità: problemi ambientali connessi con 
l'attraversamento della Val Susa e della cintura a nord di Torino / di Massimo Zucchetti 
... [et al.], Medicina democratica, n. 200   2011, p. 23-36 
Descrittori: Treni ad alta velocità  ; Materiali pericolosi ; Ambiente ; Salute ; Tutela ; Torino  

 
 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Petrilli, Sara 
Il contrasto al fenomeno del mobbing nelle p.a.: il ruolo dei Comitati unici di garanzia / 
di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2012, p. 185-196 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Amministrazione pubblica ; Tutela 
giurisdizionale ; L. n. 183/2010  
 
Simone, Michele 
La riforma del mercato del lavoro / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3884   2012, 
p. 179-185 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 

3.02 Industria 
 
Bugamelli, Matteo ; Gallo, Massimo 
I grandi esportatori in Italia: caratteristiche, strategie e performance / Matteo Bugamelli, 
Massimo Gallo, Economia e politica industriale, n. 1   2012, p. 119-137 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Esportazione ; Aziende ; Italia  
 
La Rocca, Maurizio ; La Rocca, Tiziana ; Montalto, Fabiola 
Investimenti e vincoli finanziari: evidenze da una cluster analisys / Maurizio La Rocca, 
Tiziana La Rocca, Fabiola Montalto, Economia e politica industriale, n. 1   2012, p. 83-116 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti ; Finanziamenti ; Aziende 
 
Mariotti, Sergio ; Piscitello, Lucia 
Linee guida per un'efficace politica di attrazione degli investimenti esteri / Sergio 
Mariotti, Lucia Piscitello, Economia e politica industriale, n. 1   2012, p. 139-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti esteri ; Aziende multinazionali 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Colombatto, Enrico ; Melnik, Arie ; Monticone, Chiara 
Relationships and the availability of credit to new small firms / Enrico Colombatto, 
Arie Melnik, Chiara Monticone, Economia e politica industriale, n. 1   2012, p. 5-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Imprenditori ; Giovani ; Banche ; Prestiti 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
De Longis, Carla 
Sull'effettività della tutela giurisdizionale nel diritto europeo della concorrenza / Carla 
De Longis, Giustizia civile, n. 2   2012, p. 279-284 
Nota a Corte giust. UE, sez. II, 8 dicembre 2011 in causa C-272/09 P 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Concorrenza ; Diritto comunitario 
 



   16

Pellizzari, Michele 
Quando serve liberalizzare i servizi professionali? / Michele Pellizzari e Giovanni Pica, 
Vita e pensiero, n. 2   2012, p. 74-81 
Descrittori: Libere professioni ; Regolamentazione ; Riforme 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Barca, Fabrizio ; McCann, Philip ; Rodriguez-Pose, Andrés 
The case for regional developement intervention: place-based versus place-neutral 
approaches / Fabrizio Barca, Philip McCann, Andrés Rodríguez-Pose, Journal of regional 
science, n. 1   2012, p. 134-152 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ; Sviluppo economico ; Unione europea 
 
Campagnolo, Lorenza ; Eboli, Fabio ; Portale, Elisa 
L'indice di sostenibilità FEEM 2011 / di Lorenza Campagnolo, Fabio Eboli e Elisa 
Portale, Equilibri, n. 1   2012, p. 41-49 
Descrittori: Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile  
 
Colombo, Massimo G. 
Cambiamenti strategici in risposta alla crisi e crescita delle giovani imprese ad alta 
tecnologia / Massimo G. Colombo ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 1   2012,  
p. 23-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Giovani ; Cambiamento economico ; 
Sviluppo sostenibile  
 
Del Boca, Alessandra 
Macroeconomic instability and the Phillips curve in Italy / by Alessandra Del Boca ... 
[et al.], Economia politica, n. 1   2012, p. 19-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Inflazione ; 1949-2010 
 
Goria, Alessandra 
La green economy per lo sviluppo sostenibile e l'eradicazione della povertà / di 
Alessandra Goria, Equilibri, n. 1   2012, p. 17-27 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Energia ; Rischi ambientali ; Politiche ambientali  
 
Simone, Michele 
Dove va l'economia dell'Italia? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3885   2012,  
p. 288-292 
Descrittori: Crisi economica ; Italia  
 
Valera, Luca 
La sostenibilità: un concetto da chiarire / Luca Valera, Economia e diritto agroalimentare,  
n. 1   2012, p. 39-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Costa, Giacomo 
Family 2012: rimettere le famiglie al centro / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 5   



   17

2012, p. 365-371 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali 
 
Cucci, Giovanni 
La scomparsa degli adulti / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3885   2012, p. 220-
232 
Descrittori: Famiglie ; Genitori ; Figli 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Brasili, Cristina ; Marchese, Aldo 
I distretti agroalimentari e le produzioni Dop, Igp e Stg / Cristina Brasili e Aldo 
Marchese, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2012, p. 105-132 
Descrittori: Distretti agroalimentari  ; Prodotti alimentari ; Denominazione di origine protetta  ; 
Indicazione geografica protetta  
 
Casini, Leonardo <1958- > 
Contabilità analitica e sostenibilità economica del settore vitivinicolo: il caso del Chianti 
classico / Leonardo Casini ... [et al.], Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2012, p. 83-
103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vino ; Produzione ; Costi ; Toscana  
 
Spampinato, Domenico ; Timpanaro, Giuseppe 
La competitività dei sistemi produttivi territoriali in Sicilia: alcuni casi di studio per 
un'analisi dei distretti agroalimentari / Domenico Spampinato, Giuseppe Timpanaro, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2012, p. 55-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti agroalimentari  ; Sicilia  
 
Surace, Paolo 
I prezzi agricoli: dalla crisi alla stabilità / Paolo Surace, Economia e diritto agroalimentare,  
n. 1   2012, p. 1-8 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prezzi 

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Antonucci, Tommaso 
I vincoli di bilancio della sanità alla luce del processo federalista in corso nel paese: il 
caso Lazio / Tommaso Antonucci, Rivista di politica economica, n. 1-3   2012, p. 25-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sanità pubblica ; Regione Lazio  ; Fisco ; Federalismo 
 
De Tura, Antonmichele 
Il rapporto tra legislazione statale e legislazione delle Regioni ad autonomia differenziata 
in sanità: il "modello" Sardegna / Antonmichele de Tura, Sanità pubblica e privata, n. 1   
2012, p. 5-17 
Descrittori: Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Sanità pubblica ; Regione Sardegna  
 
Divona, Maria Adelasia 
Alcol e disagio giovanile / Maria Adelasia Divona, Aggiornamenti sociali, n. 4   2012,  
p. 326-335 
Descrittori: Alcolismo ; Giovani ; Friuli-Venezia Giulia  ; Veneto  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Oliviero, Andrea 
Rigenerare comunità per ricostruire il Paese / Andrea Oliviero, Aggiornamenti sociali, n. 4   
2012, p. 308-314 
Descrittori: Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Politiche sociali ; Congressi 
 
Santanera, Francesco 
Esperienze in merito alle contribuzioni economiche illegittimamente imposte dagli enti 
pubblici del settore socio-sanitario / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 177   
2012, p. 14-20 
Descrittori: Disabili ; Anziani ; Malati cronici ; Malati mentali ; Comitato per la difesa dei diritti 
degli assistiti  ; Contributi ; Legislazione 

 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Castoldi, Mario 
Leadership per l'apprendimento: presidiare i luoghi della didattica / di Mario Castoldi, 
Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2012, p. 9-14 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Docenti 
 
Cerini, Giancarlo 
Autovalutazione, valutazione esterna, rendicontazione sociale / di Giancarlo Cerini, 
Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2012, p. 4-8 
Descrittori: Valutazione ; Istruzione scolastica ; Apprendimento 
 
Fabricatore, Vittorio 
Per un uso virtuoso del Servizio nazionale di valutazione / di Vittorio Fabricatore, 
Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2012, p. 24-30 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Valutazione 
 
Giovannini, Maria Lucia 
Valore aggiunto ed efficacia delle scuole : il miglioramento delle pratiche educative / di 
Maria Lucia Giovannini, Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2012, p. 41-48 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Valutazione 
 
Italia : Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
Progetto sperimentale VSQ : valutazione per lo sviluppo della qualità delle scuole / 
Italia : Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, Rivista dell'istruzione, n. 1/2   
2012, p. 64-67 
Descrittori: Scuole ; Valutazione ; Apprendimento ; Incentivi finanziari 
 
Poliandri, Donatella 
ValSiS: un quadro di riferimento per la valutazione del sistema scolastico e delle scuole 
/ di Donatella Poliandri, Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2012, p. 31-35 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Apprendimento 
 
Previtali, Damiano 
Valutare i dirigenti: proposte e sperimentazioni / di Damiano Previtali, Rivista 
dell'istruzione, n. 1/2   2012, p. 15-19 
Descrittori: Dirigenti ; Scuole ; Valutazione 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bonaccorsi, Andrea ; Panariello, Teresa 
Domanda pubblica e politiche per l'innovazione : fondamenti economici e profili 
giuridici / Andrea Bonaccorsi, Teresa Panariello, Rivista di politica economica, n. 1-3   2012, 
p. 61-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche 
 
Nespor, Stefano 
La biologia sintetica e l'ambiente / Stefano Nespor, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   



   21

2012, p. 161-177 
Descrittori: Biotecnologia ; Ambiente 
 
Romano, Rosaria 
La brevettabilità delle cellule staminali embrionali umane / di Rosaria Romano, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 4   2012, p. 237-249 (parte seconda) 
Descrittori: Cellule staminali  ; Brevetti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Rifugiati: accoglienza all'italiana / Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali, n. 5   2012, 
p. 386-396 
Descrittori: Profughi ; Integrazione ; Organizzazioni socio-assistenziali ; Politiche ; Italia  
 
Barberis, Eduardo 
Educazione interculturale in Italia: rischi e sfide / Eduardo Barberis, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 3   2011, p. 471-480 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Educazione interculturale  ; Istruzione scolastica ; Italia  
 
Cattani, Silvia 
Il ruolo della lingua seconda nelle politiche scolastiche di gestione della concentrazione 
degli alunni stranieri: uno sguardo europeo / Silvia Cattani, Autonomie locali e servizi sociali, 
n. 3   2011, p. 435-448 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati ; Minori 
 
Corbisiero, Fabio 
Lineamenti di un approccio all'integrazione territoriale dopo l'attuazione del Testo 
Unico sull'immigrazione : un'indagine empirica sulla realtà migratoria in quattro Regioni 
del Nord Italia / Fabio Corbisiero, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2011, p. 357-373 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Italia settentrionale  ; D.Lgs. n. 286/1998  
 
Favaro, Graziella 
Il tempo dell'inclusione : per una scuola della con-cittadinanza / Graziella Favaro, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2011, p. 449-462 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Crems 
Il quadro demografico della popolazione straniera residente in Italia / a cura del Crems, 
Sanità pubblica e privata, n. 1   2012, p. 107-110 
Descrittori: Popolazione residente ; Stranieri ; Italia  
 
Mocetti, Sauro ; Porello, Carmine 
Le migrazioni interne: tendenze nuove di un fenomeno vecchio / Sauro Mocetti, 
Carmine Porello, Rivista di politica economica, n. 1-3   2012, p. 275-310 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni interne ; Capitale umano  



   22

 
6.10 Filosofia/Religione 

 
Cattaneo, Enrico 
La risurrezione di Gesù e il senso della vita / Enrico Cattaneo, La Civiltà cattolica,  
n. 3884   2012, p. 162-168 
Descrittori: Dottrine filosofiche ; Religioni 
 
Piccolo, Gaetano 
Conoscenza e interpretazione : come evitare il rischio del relativismo / Gaetano 
Piccolo, La Civiltà cattolica, n. 3885   2012, p. 257-267 
Descrittori: Filosofia 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Campanini, Giorgio 
Quale voce per i laici nella Chiesa? : un bilancio a cinquant'anni dal Concilio / Giorgio 
Campanini, Aggiornamenti sociali, n. 5   2012, p. 406-417 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Laicismo  
 
La Civiltà cattolica 
La teologia oggi: principi e prospettive, La Civiltà cattolica, n. 3885   2012, p. 213-219 
Descrittori: Teologia ; Fede  ; Cattolicesimo 
 
Occhetta, Francesco 
Giuseppe Toniolo e il suo "essere nel mondo" / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, 
n. 3884   2012, p. 113-124 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Cattolicesimo ; Etica 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Benedetto XVI in Messico e a Cuba / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3884   
2012, p. 169-178 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Messico  ; Cuba  
 
Speciale beatificazione Giuseppe Toniolo, Studi economici e sociali, n. I/II   2012, p. 1-129 
Numero monografico. 
Contiene: I fondamenti della società cristiana / Angelo Scola. Giuseppe Toniolo, il 
pensiero e l'opera / Domenico Sorrentino. I cattolici e la società / Giovanni Paolo 
Benotto. Capitalismo e socialismo / Ettore Gotti Tedeschi. Proposte per un nuovo 
impegno / Danilo D'Angiolo. Successo della tavola rotonda di presentazione del 
volume di Giuseppe Toniolo, Capitalismo e socialismo / Paolo Roli. Saluti inaugurali / 
Eugenio Garavini. L'attualità del pensiero di Giuseppe Toniolo / Edoardo De Biasi. 
L'etica sociale secondo Giuseppe Toniolo / Ettore Gotti Tedeschi. Remunerazione del 
lavoro e partecipazione ai profitti nell'opera di Toniolo / Antonio Lanfranchi. 
Capitalismo e socialismo nelle pagine di Giuseppe Toniolo / Rolando Pini. La 
"spiritualità dell'incarnazione" del beato Giuseppe Toniolo / Gianni Ambrosio. La 
testimonianza di Giuseppe Toniolo / Alfredo Mantovano. C'è una Scuola economico-
sociale cattolica italiana / Romano Molesti. Le virtù eroiche di Giuseppe Toniolo / 
Enrico di Rovasenda. Solidarismo e capitalismo nel giudizio storico di Giuseppe 
Toniolo / Giovanni Zalin. Considerazioni sul concetto cristiano di democrazia in 
Giuseppe Toniolo / Stefano Zamberlan 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica ; Solidarismo 
cristiano 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Ceruti, Gianluigi 
La protezione del paesaggio nell'ordinamento italiano: evoluzione : una proposta per il 
terzo millennio / Gianluigi Ceruti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2012, p. 1-16 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela 
 
Minarelli, Camilla 
I digestori: come smaltire reflui zootecnici e produrre energia / di Camilla Minarelli, 
Equilibri, n. 1   2012, p. 133-138 
Descrittori: Energia ; Rifiuti zootecnici ; Riciclaggio 
 
Scoletta, Marco 
Obblighi europei di criminalizzazione e responsabilità degli enti per reati ambientali : 
(note a margine del D.Lgs. 121/2011 attuativo delle direttive comunitarie sulla tutela 
dell'ambiente) / Marco Scoletta, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2012, p. 17-48 
Descrittori: Reati contro l'ambiente 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Della Porta, Pierfrancesco ; Santarelli, Claudio 
Project financing e concessione di lavori pubblici : spunti casistici / di Pierfrancesco 
della Porta e Claudio Santarelli, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2   2011, p. 145-
164 
Descrittori: Project financing  ; Lavori pubblici 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barzazi, Guido 
Il principio di tassatività delle cause di esclusione degli appalti pubblici / di Guido 
Barzazi, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1   2012, p. 5-10 
Descrittori: Appalto ; D.L. n. 70/2011  
 
Carosi, Aldo 
L'avvalimento nei contratti delle pubbliche amministrazioni / di Aldo Carosi, I contratti 
dello Stato e degli enti pubblici, n. 1   2011, p. 5-14 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Di Cristina, Fabio 
La corruzione negli appalti pubblici / Fabio Di Cristina, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1   2012, p. 177-226 
Descrittori: Appalto ; Corruzione 
 
Mascali, Laura ; Natalicchi, Marco ; Alparone, Assunta 
Metodi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: 
individuazione delle offerte anomale / di Laura Mascali, Marco Natalicchi, Assunta 
Alparone, Appalti & contratti, n. 3   2012, p. 27-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Offerta 



   24

 
Miconi, Leonardo 
Contratto di disponibilità: l'affidamento con l'offerta economicamente più vantaggiosa e 
la determinazione della soglia di risoluzione del contratto / di Leonardo Miconi, Appalti 
& contratti, n. 4   2012, p. 12-17 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento 
 
Montalti, Morris 
Lo svolgimento della gara tramite sottocommissione o commissione amministrativa 
parallela: una questione pratica e di principio / di Morris Montalti, Appalti & contratti,  
n. 1/2   2012, p. 25-35 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Commissioni giudicatrici 
 
Sanino, Mario 
La tassatività delle clausole di esclusione dalle gare di appalto / Mario Sanino, 
Giurisdizione amministrativa, n. 11   2011, p. 335-347 (parte quarta) 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Sorrentino, Giancarlo 
Le gare telematiche e l'imposta di bollo "virtuale": le novità del decreto "semplificazione 
e sviluppo" / di Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 4   2012, p. 25-28 
Descrittori: Gare pubbliche ; Informatizzazione ; Imposta di bollo 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Pozzani, Paola 
I parametri di determinazione delle tariffe amministrative / Paola Pozzani, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 1   2012, p. 36-63 
Descrittori: Autorità per l'energia elettrica e il gas  ; Tariffe 
 
Tagliapietra, Simone 
Oltre il 2020 : le prospettive energetiche europee di lungo periodo / di Simone 
Tagliapietra, Equilibri, n. 1   2012, p. 109-116 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile  ; 
Commissione europea  
 



   25

 Indice degli autori 
 

Albanesi, Enrico 7
Ambrosini, Maurizio 21
Antonucci, Tommaso 19
Arfaras, Giorgio 7
Argenio, Diana 10
Bailo, Francesca 9
Balboni, Enzo 7
Baldi, Brunetta 7
Barberis, Eduardo 21
Barca, Fabrizio ; McCann, Philip ; Rodriguez-Pose, Andrés 16
Barzazi, Guido 23
Battini, Stefano 12
Bergonzini, Giuseppe 7
Bertolissi, Mario 12
Bini, Marzio 7
Birnbaum, Norman 9
Bonaccorsi, Andrea ; Panariello, Teresa 20
Brasili, Cristina ; Marchese, Aldo 18
Bruno, Francesco 11
Bugamelli, Matteo ; Gallo, Massimo 15
Buglione, Enrico ; Patrizii, Vincenzo 8
Bussani, Mauro 13
Calamia, Pietro 12
Campagnolo, Lorenza ; Eboli, Fabio ; Portale, Elisa 16
Campanini, Giorgio 22
Carosi, Aldo 23
Casini, Leonardo <1958- > 18
Castaldo, Massimo 13
Castoldi, Mario 20
Cattaneo, Enrico 22
Cattani, Silvia 21
Cerini, Giancarlo 20
Ceruti, Gianluigi 23
Cintioli, Fabio 12
Civetta, Elisabetta 8
Colombatto, Enrico ; Melnik, Arie ; Monticone, Chiara 15
Colombo, Massimo G. 16
Corbetta, Piergiorgio ; Tuorto, Dario ; Cavazza, Nicoletta 9
Corbisiero, Fabio 21
Cosmai, Paola 13
Costa, Giacomo 8
 16
Crems 21
Cucci, Giovanni 17
De Battistini, Roberto 8
De Longis, Carla 15
De Tura, Antonmichele 19
Del Boca, Alessandra 16



   26

Della Porta, Pierfrancesco ; Santarelli, Claudio 23
Di Cristina, Fabio 23
Di Giacomo Russo, Bruno 7
Di Virgilio, Aldo ; Giannetti, Daniela ; Pinto, Luca 9
Divona, Maria Adelasia 19
Domorenok, Ekaterina 8
Fabricatore, Vittorio 20
Favaro, Graziella 21
Fiorito, Riccardo 8
Fornaro, Federico 10
Frosini, Tommaso Edoardo 10
Galli Della Loggia, Ernesto <1942- > 10
Gioffré, Giovanni 11
Giovannini, Maria Lucia 20
Goria, Alessandra 16
Graziano, Manlio 13
Ieraci, Giuseppe 8
Italia : Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 20
La Civiltà cattolica 10
 22
La Rocca, Maurizio ; La Rocca, Tiziana ; Montalto, Fabiola 15
Lippolis, Vincenzo 12
Lupo, Nicola 12
Mariotti, Sergio ; Piscitello, Lucia 15
Martelli, Paolo <1942- > 10
Mascali, Laura ; Natalicchi, Marco ; Alparone, Assunta 23
Mattarella, Bernardo Giorgio 13
Mazzotta, Diego 11
Miconi, Leonardo 24
Migliarese, Francesca 11
Minarelli, Camilla 23
Mocetti, Sauro ; Porello, Carmine 21
Montalti, Morris 24
Morrone, Andrea 8
Navone, Gianluca 11
Nespor, Stefano 20
Occhetta, Francesco 22
Olivetti, Marco 10
Oliviero, Andrea 19
Onida, Valerio <1936- > 7
Pala, Carlo 8
Palermo, Francesco 8
Panebianco, Angelo 10
Parolari, Sara ; Valdesalici, Alice 9
Pasquino, Gianfranco 10
Pellizzari, Michele 16
Petrilli, Sara 15
Piccolo, Gaetano 22
Piraino, Salvatore 12
Pizzorno, Alessandro 10
Plebani, Fabrizio 14



   27

Poliandri, Donatella 20
Pozzani, Paola 24
Previtali, Damiano 20
Profeti, Stefania 9
Righetti, Claudia 11
Romano, Rosaria 21
Rossi, Ivana 12
Salvini, Gianpaolo <1936- > 22
Sanino, Mario 24
Santanera, Francesco 19
Scoletta, Marco 23
Simonato, Alessandro 9
Simonazzi, Roberto 9
Simone, Michele 15
 16
Sommaruga, Cornelio 13
Sorrentino, Giancarlo 24
Spampinato, Domenico ; Timpanaro, Giuseppe 18
Surace, Paolo 18
Tagliapietra, Simone 24
Tentoni, Francesco 11
Trabucco, Daniele 11
Traversa, Silvio 12
Turci, Andrea 11
Valdesalici, Alice 9
Valera, Luca 16
Vesan, Patrik 9
Violini, Lorenza 7
Zucchetti, Massimo 14

 

 



   28

Indice dei descrittori 
 

Abitazioni ; Politiche sociali 14
Alcolismo ; Giovani ; Friuli-Venezia Giulia  ; Veneto 19
Amministrazione pubblica ; Contratti 23
Amministrazione pubblica ; Partiti politici 12
Appalto ; Corruzione 23
Appalto ; D.L. n. 70/2011 23
Appalto ; Gare pubbliche 24
Appalto ; Gare pubbliche ; Commissioni giudicatrici 24
Appalto ; Gare pubbliche ; Offerta 23
Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Politiche sociali ; 
Congressi 19
Autorità per l'energia elettrica e il gas  ; Tariffe 24
Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Giovani ; Cambiamento 
economico ; Sviluppo sostenibile 16
Benedetto XVI  ; Messico  ; Cuba 22

Beni pubblici ; Beni immobili ; Amministrazione pubblica ; Gestione 9
Bicameralismo 12
Biotecnologia ; Ambiente 21
Camera dei deputati ; Politici ; Cambiamento 10
Cellule staminali  ; Brevetti ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 21
Chiesa cattolica ; Laicismo 22
Collegi elettorali ; Legislazione elettorale 10
Comportamenti politici ; Genitori ; Figli 9
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Legislazione regionale 11
Concorsi pubblici ; Diritto di accesso ; Trasparenza ; 
Amministrazione pubblica 13
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento 24
Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 104/2010  ; 
Processo amministrativo 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Fisco ; Federalismo 12

Crisi economica ; Debito pubblico ; Prodotto interno lordo ; Unione 
economica e monetaria  ; Politica economica ; Unione europea 8
Crisi economica ; Italia 16
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 12
Dipendenti pubblici ; Malattie ; D.Lgs. n. 165/2001 12
Dirigenti ; Scuole ; Valutazione 20
Diritto internazionale ; Diritti umani 13
Diritto parlamentare ; Regolamenti parlamentari 13
Diritto regionale ; Fonti del diritto ; Diritto comunitario 7
Disabili ; Anziani ; Malati cronici ; Malati mentali ; Comitato per la 
difesa dei diritti degli assistiti  ; Contributi ; Legislazione 19
Distretti agroalimentari  ; Prodotti alimentari ; Denominazione di 
origine protetta  ; Indicazione geografica protetta 18
Distretti agroalimentari  ; Sicilia 18
Documenti amministrativi ; Informatizzazione ; Amministrazione 
pubblica ; Firma elettronica 11



   29

Dottrine filosofiche ; Religioni 22
Elezioni ; Crisi economica ; Sovranità popolare 10
Energia ; Rifiuti zootecnici ; Riciclaggio 23
Enti locali ; Bilanci ; Controllo di gestione 11
Esportazione ; Aziende ; Italia 15
Evasione fiscale ; Diritto costituzionale ; Federalismo 7
Evasione fiscale ; Italia  ; Politica fiscale ; Chiesa cattolica 8
Famiglie ; Genitori ; Figli 17
Famiglie ; Politiche sociali 17
Filosofia 22
Finanza ; Democrazia 7
 13
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; Provincia autonoma di Bolzano 8
Fisco ; Federalismo ; Provincia autonoma di Trento 9
Fisco ; Federalismo ; Regionalismo ; Dissesto finanziario 8
Fisco ; Federalismo ; Regione Friuli-Venezia Giulia 8
Fisco ; Federalismo ; Regione Sardegna 8
Fisco ; Federalismo ; Regione Sicilia 9
Fisco ; Federalismo ; Regione Valle d'Aosta 9
Fisco ; Federalismo ; Regioni a statuto speciale 7
 8
Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania  ; 
Integrazione europea 9
Gare pubbliche ; Informatizzazione ; Imposta di bollo 24
Germania  ; Politica interna 9
Governo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Sistemi 
elettorali maggioritari 10
Governo ; Monti, Mario <1943->  ; Napolitano, Giorgio 10
Governo ; Presidenzialismo 10
Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle 10
Immigrati ; Italia settentrionale  ; D.Lgs. n. 286/1998 21
Immigrazione ; Educazione interculturale  ; Istruzione scolastica ; 
Italia 21
Imprenditori ; Giovani ; Banche ; Prestiti 15
Imu 8
Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile 16
Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche 20
Integrazione scolastica ; Immigrati 21
Integrazione scolastica ; Immigrati ; Minori 21
Investimenti ; Finanziamenti ; Aziende 15
Investimenti esteri ; Aziende multinazionali 15
Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Docenti 20
Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Valutazione 20
Italia  ; Inflazione ; 1949-2010 16
Legislazione elettorale 10
Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Sanità pubblica ; 
Regione Sardegna 19
Libere professioni ; Regolamentazione ; Riforme 16
Marocco ; Tunisia  ; Egitto  ; Libia  ; Rivoluzioni 13
Mercato del lavoro ; Riforme 15



   30

Migrazioni interne ; Capitale umano 21
Paesaggio ; Tutela 23
Parlamento ; Burocrazia ; Diritto parlamentare 12
Partiti di destra 10
Personale ; Selezione ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 
29/1993 11
Politiche ; Sviluppo economico ; Unione europea 16
Popolazione residente ; Stranieri ; Italia 21
Presidenti ; Giunte ; Consigli regionali  ; Scioglimento 7
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Sentenze 
amministrative 12
Prodotti agricoli ; Prezzi 18
Profughi ; Integrazione ; Organizzazioni socio-assistenziali ; 
Politiche ; Italia 21

Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Enti locali 11
Project financing  ; Lavori pubblici 23
Province ; Cancellazione 11
Provvedimenti amministrativi 13
Rappresentanza politica ; Cariche elettive ; Eleggibilità ; 
Giurisprudenza costituzionale 9

Rappresentanza politica ; Elezioni ; Sistemi elettorali maggioritari 10
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Amministrazione 
pubblica ; Tutela giurisdizionale ; L. n. 183/2010 15
Reati contro l'ambiente 23
Recessione economica ; Politica fiscale 8
Regionalismo 7
Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Integrazione 
europea 7
Regionalismo ; Federalismo 7
Relazioni internazionali ; Democrazia ; Politica ; Geografia 13
Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo 
sostenibile  ; Commissione europea 24
Sanità pubblica ; Regione Lazio  ; Fisco ; Federalismo 19
Scuole ; Valutazione ; Apprendimento ; Incentivi finanziari 20
Semplificazione amministrativa  ; Documenti amministrativi ; L. n. 
183/2011 11
Separazione ; Provincia di Belluno  ; Regione Veneto  ; Sentenze 
della Corte di cassazione 11
Statuti comunali ; Statuti provinciali ; Statuti regionali 11
Statuti regionali ; Costituzione della Repubblica italiana 7
Sviluppo sostenibile 16
Sviluppo sostenibile  ; Energia ; Rischi ambientali ; Politiche 
ambientali 16
Teologia ; Fede  ; Cattolicesimo 22
Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Cattolicesimo ; Etica 22
Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; 
Etica ; Solidarismo cristiano 22
Treni ad alta velocità  ; Materiali pericolosi ; Ambiente ; Salute ; 
Tutela ; Torino 14
Tributi locali ; Fisco ; Federalismo 9



   31

Tutela giurisdizionale ; Concorrenza ; Diritto comunitario 15
Unione europea ; Italia 12
Valutazione ; Istruzione scolastica ; Apprendimento 20
Vino ; Produzione ; Costi ; Toscana 18

 
 
 
 



   32

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2012 4
 5
Appalti & contratti 2012 1/2
 3
 4
Autonomie locali e servizi sociali 2011 3
Azienditalia 2012 4
Azienditalia. Il Personale 2012 4
Comuni d'Italia 2012 1
Diritto processuale amministrativo 2012 1
Economia e diritto agroalimentare 2012 1
Economia e politica industriale 2012 1
Economia politica 2012 1
Equilibri 2012 1
Federalismo fiscale 2011 2
 2012 1
Giurisdizione amministrativa 2011 11
Giustizia civile 2012 2
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2011 1
 2
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 1
Il Mulino 2012 2
Journal of regional science 2012 1
La Civiltà cattolica 2012 3884
 3885
La finanza locale 2012 1
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 4
Le nuove leggi civili commentate 2012 2
Limes 2012 2
Medicina democratica 2011 200
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 4
Prospettive assistenziali 2012 177
Quaderni regionali 2011 3
Rassegna parlamentare 2012 1
Rivista dell'istruzione 2012 1/2
Rivista di politica economica 2012 1/3
Rivista di studi politici internazionali 2012 1
Rivista giuridica dell'ambiente 2012 1
 2
Rivista italiana di scienza politica 2012 1
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2012 1
Sanità pubblica e privata 2012 1
Studi economici e sociali 2012 I/II
Vita e pensiero 2012 2

 


